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Abstract

This Master’s Thesis studies the connection between welfare regime clusters, their

institutions and public attitudes towards the free movement of workers in the European

Union. It aims to analyse, whether welfare regime clusters can serve as a useful tool for

understanding the cross-national differences in public opinion on intra-EU labour migrants.

To do so the Thesis uses the institutional theory and looks at three dimensions of welfare

state institutions – the universality of the welfare state, economic inequalities and job

opportunities. The study is conducted on the case of eight (former and current) EU member

states, which are divided into four pairs, each representing one of the welfare regimes –

conservative, liberal, social democratic and Southern European. The Thesis concluded that

neither clustering into welfare regimes, nor institutional dimensions represent a sufficient

tool to explain the variations in attitudes between the chosen countries. Insufficiency of

clustering was shown in the case of some countries, that are part of the same welfare

clusters but show different levels of support for free movements of workers. Additionally,

countries with the positions in the studied institutional dimensions which should lead to the

most positive attitudes do not reach the predicted degree of support. On the other hand,

some countries that should show more negative attitudes according to the degree of the

universality, inequalities and job opportunities, express a more positive opinion than others

with a more favourable situation for support.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi režimy sociálního státu, jejich institucemi a

postojem veřejnosti vůči volnému pohybu pracovníků v rámci Evropské unie. Cílem této

práce je analyzovat, zda rozdělení do jednotlivých režimů může sloužit jako užitečný

nástroj pro pochopení rozdílů mezi členskými státy EU ve veřejném mínění ohledně

vnitro-evropských pracovních migrantů. K dosažení tohoto cíle používá tato práce

institucionální teorii a studuje tři dimenze institucí sociální státu – univerzalitu sociálního

státu, ekonomické nerovnosti a pracovní příležitosti. Analýza je prováděna na případě osmi

(současných i minulých) členských států EU, které jsou rozděleny do dvojic, z nichž každá

reprezentuje jeden režim sociálního státu – konzervativní, liberální, sociálně demokratický

a Jihoevropský. Závěrem této práce je, že ani rozdělení do režimů ani institucionální

dimenze nepředstavují dostatečný nástroj pro vysvětlení rozdílů v postojích vybraných

států. Nedostatečnost použití režimů dokazují případy zemí, které jsou sice členy stejného

režimu sociálního státu, ale ukazují jiné úrovně podpory vůči volnému pohybu pracovníků

Zároveň země, které by podle institucionálních dimenzí měly vykazovat nejpozitivnější

přístup nedosahují předvídané míry podpory. Na druhou stranu země, které by měly

ukazovat negativnější postoje s ohledem na jejich míru universality, nerovnosti a

pracovních příležitostí, dávají najevo souhlasnější přístup, než je tomu v případě některých

států s příznivějšími podmínkami pro podporu.
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Introduction

Freedom of movement of persons is widely considered one of the greatest achievements of

European integration. Together with the free movement of capital, goods and services it

constitutes the cornerstone of the European single market. It enables the citizens of the

European Union to freely move across the EU and to work, study or live in another

member state. In addition to this, when the EU citizens are legally employed in an EU

member state which is not their country of origin, they have also the right to access the

states’ welfare system in the same way as nationals (Ruhs 2017, p.24). In contrast, those

who reside in another EU member state but are not economically active fall under the

welfare system of their home country (Schmidt et al. 2018, p.1391). According to the

Lisbon Treaty labour migrants of EU origin are also under the protection of the non-

discrimination principle. This means they cannot be discriminated against regarding their

working conditions, wages or employment because of their nationality (Felbo-Kolding et

al. 2019, p.1).

The access of the workers to the host countries’ welfare benefits might be

considered a sensitive and somehow controversial issue in the public debate, especially in

the countries receiving a large number of workers from other member states. The freedom

started to be increasingly contested after the EU enlargements in 2004 and 2007, as this

step led to increased immigration to the old member states from the poorer countries in

Eastern Europe. The salience of the issue of free movement in the particular member

states’ public debate was expressed in 2013 through a joint letter of Austria, Germany, the

Netherlands and the United Kingdom to the EU Council Presidency. In this letter, the

countries’ interior ministers called for a reform of the workers’ access to the social

benefits, as they claimed that it was creating a burden on the countries’ welfare systems

(Geddes and Hadj-Abdou 2016, p.222). While these countries expressed worries, other EU

member states such as Sweden regarded their fears as unfounded. Additionally, the migrant

workers’ access to the social security system played also an important role in the public

and political debate prior to the UK’s referendum on the withdrawal from the EU. Ruhs

(2017, p.22) even regards the UK’s inability to initiate a reform of the principle of freedom

of movement at the European level as a significant factor for the UK citizens to vote for

leaving the EU.

3

This Master’s Thesis aims to analyse the public opinion towards labour migration

of EU citizens from the perspective of welfare state regimes. The main research question

is, therefore, whether welfare regime clusters and institutional dimensions of welfare states

can be used to understand the cross-national differences in the attitudes toward freedom of

movement of workers. The study is will be conducted on the cases of eight selected

(current and former) EU member states – Finland, France, Germany, Greece, Ireland,

Sweden, Spain and the United Kingdom. These countries are divided into pairs. Each

couple represents a welfare regime type based on the typology introduced by Esping-

Andersen extended by a fourth regime consisting of Southern European countries.

The study will focus on the period between the years 2014 and 2015. Firstly, it

wants to study the opinions in the United Kingdom before the referendum on withdrawal.

And secondly, for this period, two different surveys provide data on attitudes towards the

free movement of workers – the Eurobarometer and European Social Survey (ESS). While

similar questions to the ones used in this study can be found also in the later

Eurobarometer surveys, the 2014 ESS is the latest edition including an immigration

section, with the previous one being from 2002.

Using the data from these surveys supplemented by data on economic indicators in

three different institutional dimensions – the universality of the welfare state, economic

inequalities and job opportunities – the Thesis will analyse whether the public attitudes

towards the free movement of workers differ inside and between various welfare regimes

and whether the clustering of welfare regimes and the chosen economic characteristics can

help us to understand these attitudes. Through this analysis, the Thesis will contribute to

the academic debate focusing on the connection between welfare regimes and public

opinion, as well as the debate on public opinion towards the free movement of workers.

The Thesis is divided into four chapters. The first chapter, the State of the Art, will

introduce typologies of the welfare regimes and place the Thesis’ topic in the relevant

debates on immigrants’ access to welfare benefits in the EU and on the connection between

free movement and welfare systems. The second one presents the theoretical background

and methodology of this Thesis. The basic characteristics of the institutional theory will be

introduced, as well as Larsen’s (2008) approach to studying the connection between

welfare regimes and the perception of deservingness. The third chapter is looking at the

welfare regimes, their basic characteristics and the main aspects of the welfare states in the

eight chosen countries. This part also analyses and compares the economic indicators
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coming from the institutional dimensions. The fourth and final chapter then presents data

on the attitudes towards the free movement of workers and studies them from the

perspective of welfare regime clusters and institutional dimensions.
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1 State of the Art

1.1 Welfare State Regimes

Regarding the welfare regimes in Europe, Follesdal et al. (2007, p.77) identify two

different theoretical approaches. Firstly, it is to define Europe as one united welfare

system, which can be then compared to the regime in the United States. The authors of

such an approach do not regard the European welfare regimes as so heterogeneous in

comparison with other types of regimes all around the world. However, such an approach

is not suitable for this Thesis as it does not provide any tool for analysing the impact of

different welfare systems in Europe on public opinion.

The second approach is the one following the ideas of Gøsta Esping-Andersen

presented in his work The Three Worlds of Welfare Capitalism (1990). The publication of

Esping-Andersen’s book constitutes an important milestone in the field of comparative

welfare state research and still remains widely used and cited. Focusing on the impact of

this work on the welfare state research, Emmenegger et al. (2015, p.3) argue that “it has

become a classic” which will continue to play an important role also in the future decades.

In his book, Esping-Andersen (1990) focuses on the historical development of different

welfare systems. He argues that the reason why a certain type of welfare regime was

established is the weakness or strength of a particular type of political party.

Based on this background he defined a new typology, which is “today’s best-known

and most frequently used typology of welfare states” (Arts and Gelissen 2002, p.138).

Esping-Andersen identifies three ideal types – liberal, conservative (also called corporatist)

and social democratic welfare regimes. In the first type, the liberal regime, access to the

welfare system is provided only to people who are in need (Esping-Andersen 1990, p.26).

In this case, the state does not intervene to a great extent. For the second type, the

conservative regime, it is significant that the access is conditioned by the previous

contribution to the system through social insurance. An interventionist role of the state and

universal access to welfare benefits are typical for the last type (Esping-Andersen 1990,

p.27).

As for actual examples of these defined types, the United Kingdom is typically


[…]


degree of consistency in all indicators apart from the share of means-tested benefits.

After the analysis of welfare states, the data were connected with the attitudes

expressed in European Social Survey and Eurobarometer in the years 2014 and 2015,

respectively. The attitudes were analysed in terms of differences inside and among the

clusters aiming to answer the question of whether the clustering of welfare regimes can

help us understand these attitudes. To sum up, even though there are apparent cross-

national differences in attitudes towards intra-EU labour migration, clustering into welfare

regimes does not provide enough explanation for these variations. The Eurobarometer data

showed similar attitudes in social democratic and welfare regimes, however, this was not

supported by the ESS data, where these clusters showed greater diversity. Additionally, the

European Social Survey showed a higher degree of similarity in the case of the liberal

regime than the Eurobarometer. The ESS did not provide data for Greece. The comparison

for the Southern European regime could be, therefore, conducted only through

Eurobarometer data where the countries did not show a high degree of similarity. The

differences in support levels between Spain and Greece suggested that a high degree of

consistency in economic indicators might not lead to similar attitudes towards the free

movement of workers. The inconsistency of similarity levels between the two surveys

could be caused by the different wording of the included questions. However, it presents an

area for future research focusing on what aspects are causing different opinions on similar

topics in different surveys.
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The last part of the analysis focused on the connection between attitudes and

institutional dimensions of welfare states. Each regime was ranked in four indicators –

universality of welfare regime, economic inequalities, unemployment rate and employment

protection. The levels in each of the categories were judged through the perspective of set

hypotheses connecting the degree in the dimensions with the attitudes towards

deservingness of the access to welfare benefits. Based on the average ranking in those four

indicators, it was predicted that the social democratic welfare regime should be the most

positive towards the intra-EU labour migration, while the liberal the most negative. The

Southern European and the conservative regimes should lie in the middle. This showed to

be the case when looking at the average attitudes for each of the welfare regimes as

expressed in the Eurobarometer survey. However, it did not explain the variation inside the

clusters. To account for the differences in levels of support in the individual countries, a

predicted ranking was also set for the states regardless of the regime. However, this did not

support the thesis of institutional dimensions predicting the levels of support for the free

movement of workers. Some of the countries with indicators favourable for higher support

showed more negative attitudes than states with economic attributes encouraging greater

opposition.

In conclusion, the results of this Master’s Thesis showed that even though intra-EU

migrant workers have access to welfare systems in the receiving countries in the same way

as nationals and as such could be subjected to deservingness criteria, Larsen’s institutional

dimensions are not able to explain the cross-national differences. One of the reasons why

this was the case could be the absence of a survey question focusing specifically on the

attitudes towards access of these workers to welfare services and provisions. The

respondents might not realize the connection between the right to claim welfare benefits

and the right to work in another EU member state. Therefore, when answering the

questions, they do not judge it based on deservingness but on other criteria beyond the

scope of this Thesis. Overall, the inability of the applied method to predict levels of

support in individual countries suggests that other aspects must be taken into account when

explaining the public opinion on this issue. This leaves an open area for further research on

what contributes to the cross-national difference in attitudes towards free movement in the

EU. In terms of the connection with welfare regimes, the next step could be a quantitative

analysis determining the statistical impact of membership in a specific welfare regime on

individuals’ attitudes.
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Summary

Free movement of people in the European Union is not only one of the greatest

achievements of economic integration, but also somehow a contested issue causing

controversies in some EU countries because of the migrant’s access to welfare benefits.

This Thesis looked at the cross-national difference in attitudes towards the free movement

of workers and tried to explain them from the perspective of welfare regimes. Using

Esping-Andersen’s typology supplemented by the works of his critiques four different

welfare regimes were defined – conservative, liberal, social democratic and Southern

European. Each of the regimes was represented in the analysis by two countries with the

most similar levels in the indicators on institutional dimensions – the universality of the

welfare state, economic inequalities and job opportunities.

The research was conducted in two ways. Firstly, the levels of support for the free

movement of workers were compared inside each of the welfare clusters. This comparison

aimed to find out whether countries with the same welfare regime tend to have a similar

opinion on the studied issue. The data from Eurobarometer showed similarities in social

democratic and conservative clusters and greater variation in liberal and Southern

European regimes. These levels of similarity were, however, not supported when looking

at the results of the European Social Survey. In this case, social democratic and

conservative regimes showed greater differences in the degree of support, while liberal

regime countries showed more similar attitudes than through the Eurobarometer survey.

Secondly, the attitudes were viewed from the perspective of institutional

dimensions. Each of the welfare regimes was ranked based on its degree in four different

indicators. The level of support in each of the countries was then predicted based on the

interpretation of these degrees through the set hypotheses connecting the perceptions of

deservingness and economic indicators. Based on this ranking, social democratic regimes

should show the most positive attitudes and the liberal welfare cluster the most negative,

with Southern European and conservative welfare regimes being in the middle. This

showed to be the case for the data from the Eurobarometer survey on immigration and the

right to live and work. A less clear alignment could be observed in ESS data, partly

because it does not include two representative countries for the Southern European regime.

This method was also tested in the case of the individual states to account for differences in

public opinion between the members of the same clusters. Nevertheless, some countries
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ranking at lower positions showed more positive attitudes than countries placing higher,

showing the inability of this method to predict levels of approval in individual countries

and suggesting, that other aspects must be taken into account when explaining the public

opinion on this issue.

To sum up, this Thesis showed that countries with the same welfare regimes do not

necessarily hold the same opinion towards the free movement of people. Additionally, the

choice of a survey also plays an important role as the two datasets included in this study

showed similarities and variations in different clusters. When looking at the connection

between attitudes and institutional dimensions, the results of this Thesis suggest that the

dimensions might be sufficient to predict the average attitudes in the selected clusters,

however, do not explain differences among individual countries regardless of their regime.

The degrees countries expressed in the combination of economic indicators do not seem to

be projected in the levels of support towards intra-EU labour migration.
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