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1. TOPIC AND OBJECTIVE (short information on the thesis, research objective):

The thesis brings the theory of comparative capitalism to bear on the highly relevant issue of internal

EU migration. The stated objective of the research is to analyze “whether welfare regime clusters can

serve as a useful tool for understanding the cross-national differences in public opinion on intra-EU

labour migrants”.

2. CONTENT (complexity, original approach, argument, structure, theoretical and

methodological backing, work with sources, appropriateness of annexes etc.):

The thesis makes an interesting and original argument which attempts to combine comparative

capitalism with public attitudes towards migration. The argument is well justified and is a logical

outcome of the expectations of the literature. In particular, the author attempts to extend the work of

Larsen (2008) which addresses perceptions of deservingness from the perspective of welfare regimes.

The fundamental question of whether there is a relationship between attitudes and welfare regimes that

can be extended beyond the characteristics of the regimes themselves, is an interesting one, and if it

could be demonstrated that they do, would have a high level of explanatory value. The challenge is

that, Larsen aside, most of the attempts (which the author mentions in the literature review) are not

successful in proving a connection. This should not, however, close off research on the topic. Hence

the work of this thesis provides a new attempt with slightly adjusted parameters.

The author does a nice job of extending Larsen’s framework by adding an addition welfare regime, the

southern one. This has been well documented in the literature (as the author shows) but was not used

by Larsen. She has also expanded Larsen’s defining aspects of the welfare regimes from three to four,

each of which is identified through a well-established indicator. The resulting 4x4 framework allows

her to locate the welfare regime types according to the strength of each indicator.

Methodologically, the approach is logical. As studying all the EU MS would have been too much for a

master’s thesis, a representative case for each welfare regime type was initially selected based on other

past studies that had characterized it that way. This raised a question as to whether these country cases

were truly representative of the type, especially in the case of the UK, for which Brexit (even though it

officially happened after the date of the data selected) could potentially cloud the data. As a

compromise, it was decided to examine two countries of each type, and to identify the relative degree

to which each element was at a consistent level. For the most part, the countries did match, but it was

interesting to see the ways in which they did not. To what extent these differences might have affected

differences in the attitudes went beyond this study, but could be interesting to explore in the future.

3. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE (quality of language, citation style, graphics, formal

aspects etc.):

The thesis is well written and structured, and the citation style is appropriate, though accessed dates

are not needed on articles. The thesis makes extensive use of tables to present quantitative and

comparative data, which is good, though it can be hard at time to compare so many numbers at once.

4. STATEMENT ON THE ORIGINALITY OF THE THESIS

The thesis was checked by the Turnitin/URKUND/Theses ani-plagiarism software and is original.

5. SHORT COMMENTS BY THE REVIEWER (overall impression, strengths and weaknesses,

originality of ideas, achievement of the research objective etc.):

Overall the thesis makes a good impression and has a number of strengths. The literature review on

comparative capitalism, welfare regimes, and other researchers’ attempts to connect these with

attitudes, is well done. As well, the expansion of Larsen’s framework is thoughtfully and beneficially

constructed, and provides the author with a solid structure from which to explore the research question

she is interested in. The cases are reasonably selected, and the use of pairs, rather than single cases, to

at least partially triangulate data is advantageous.

The process of connecting this with data on attitudes was more challenging, as the data available did

not always cover the exact topic and/or all the countries. The author does explain these challenges in

the text and offers a justification for how she gets around these issues. Using a single year rather than

several, was discussed between us at length, but practical considerations limited the research to one

temporal data point. Again, this is justified, but results in some limitations.

Coming back to the objective, which in its broadest sense asked, “whether welfare regime clusters can

serve as a useful tool for understanding the cross-national differences in public opinion on intra-EU

labour migrants”, the resulting answer seems to be that they can’t, at least not with the sort of linear

correlations that the author tests. However, in the process of uncovering this, the author has gone on a

rich academic journey which clearly demonstrates her understanding of the subject and the process of

academic methodology and research on a master’s level. This is a fully acceptable result, and her

taking on a challenging topic should be appreciated and valued.

6. COOPERATION WITH THE SUPERVISOR (communication with the supervisor, ability to

reflect comments, shift from the original intention, etc.)

The author was in regular communication with me and was able to reflect comments and implement

suggested changes in the text. As mentioned above, there were quite a number of topics that we

discussed, and the author made numerous changes to the cases and data after our discussions to reflect

those.

7. QUESTIONS AND COMMENTS THAT SHOULD BE ADDRESSED DURING THE

DEFENCE:

Given what you have learned, is it worth continuing to search for a direct correlation between welfare

regimes and attitudes towards migration? If you think it is, hypothetically (and knowing that it might

not exist or be available) what exact data would you need? If not, why?

Do some welfare regime types work better than others? Was there anything that surprised you in terms

of the consistency or lack thereof of the regimes?

8. (NON-)RECOMMENDATION AND SUGGESTED GRADE:

YES – B (on A-F scale)
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